Pecyn Dogfennau

Wendy Walters

Prif Weithredwr,

Chief Executive,

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

> N
omor Sir Gar B
Carmarthenshire

% Wi o
“nty Cout®

DYDD LLUN, 13 IONAWR 2020

AT: HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU B A GYNHELIR YN SIAMBR A RHAG-
YSTAFELL, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN, SA31 1LE AM 9.30 YB,
DYDD IAU, 23AIN IONAWR, 2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

¥ AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001
P~ EICH cYNGORarleinamdani
omo Sir Gar R www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
¢ YOUR counciLdoitonline
Uy Cow www.carmarthenshire.gov.wales



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU - B
7 AELOD

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU'R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN
EU TRO AC YN OL YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd Tyssul Evans (y Grwp Plaid Cymru)
2. Y Cynghorydd Penny Edwards (y Grwp Llafur)

3. Y Cynghorydd Irfon Jones (Cadeirydd) (y Grwp Annibynnol)
4. Y Cynghorydd Andre McPherson (y Grwp Llafur)

5. Y Cynghorydd Susan Phillips (y Grwp Annibynnol)
6. Y Cynghorydd Edward Thomas (y Grwp Plaid Cymru)
7. Y Cynghorydd Eirwyn Williams (y Grwp Plaid Cymru)
NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL | DRI O'R AELODAU UCHOD WNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU
ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU
LLE.

w S Gahfc  EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire L
¢ %  YOURCoUNciLdoitonline
“nty Cow© www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

CAIS AM DRWYDDED SAFLE CLWB RYGBI TRIMSARAN,
CANOLFAN PLAS Y SARN, TRIMSARAN, CYDWELI SA17 4AA.

GOHIRIO'R CYFARFOD AC AILYMGYNNULL AM 10:00 Y.B YN CLWB
RYGBI TRIMSARAN, TRIMSARAN, CYDWELI, CAERFYRDDIN ER
MWYN YMWELD A'R SAFLE SY'N GYSYLLTIEDIG AR CAIS AM
DRWYDDED.

AR OL GORFFEN YR YMWELIAD SAFLE UCHOD BYDD Y CYFARFOD
YN CAEL ElI OHIRIO AC YN AILYMGYNNULL YN SIAMBR, 3 HEOL
SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.45 Y.B ER MWYN CAEL SYLWADAU
AC | BENDERFYNU AR CAIS UCHOD

o Sir o hfc EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire L
¢ 4  YOURCOUNciLdoitonline
nty Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 2

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
23/01/2020

PWNC A PHWRPAS
Cais am Drwydded Safle
Clwb Rygbi Trimsaran, Canolfan Plas Y Sarn, Trimsaran, Cydweli
SA17 4AA.

Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.

Y RHESYMAU:
1) Mae’n ofynnol i'r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

" Atal Troseddau ac Anhrefn.
. Diogelu'r Cyhoedd.

. Atal Niwsans Cyhoeddus.

. Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad Amherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd P M Hughes (Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau Swydd: Rhif Ffén: 01554 899285
Enw Pennaeth y Gwasanaeth Pennaeth Cartrefi a Cyfeiriad E-bost:

Mr Jonathan Morgan Chymunedau Mwy Diogel JMorgan@sirgar.gov.uk
Awdur yr adroddiad Rhif ffon: 01267 228787
Mr Andrew Rees Swyddog Trwyddedu rarees@sirgar.gov.uk

o Sir Gar B EICH cYNGORarleinamdani
orsor Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire YOUR counciLdoitonline
gy e www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 5


mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
Licensing Sub Committee
23/01/2020

SUBJECT
Application for the Grant of a Premises Licence.
Trimsaran RFC, Canolfan Plas Y Sarn, Trimsaran, Kidwelly

SA17 4AA.

To consider an application from Trimsaran RFC for a premises licence in respect of the above
premises.

To allow:-

Supply of Alcohol/Films/Performances of Dance - Monday to Sunday 11:00-02:00, Live
Music/Recorded Music - Monday to Sunday 22:00-02:00

Opening Hours — Monday to Sunday 08:30-02:30.

A copy of the original application is attached as Appendix A.

The Licensing Authority has made representations. These are attached as Appendix B.
Dyfed Powys Police have made representations. These have been agreed by the
applicant. Subsequent to the Police representations, the applicant has amended

the application to cease all licensable activities at 01:00 and close the premises by

01:30. These documents are attached as Appendix C.

Public Health Services have made representations. These have been agreed by
the applicant and are attached as Appendix D.

Other persons have made representations. These are attached as Appendix E.

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of
the application.

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO
R, ’i EICH CYNGORarleinamdani
e Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire YOUR counciLdoitonline
Tudalen 6 Py o www.carmarthenshire.gov.wales



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors /
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this
report :

Signed: Mr Jonathan Morgan Head of Homes and Safer Communities
Policy and | Legal Finance ICT Risk Organisational Physical
Crime & Management | Development Assets
Disorder Issues

NONE YES NONE NONE NONE NONE NONE

LEGAL: The legal implication of refusing the application is that the applicant may lodge
an appeal.

CONSULTATIONS

| confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed: Mr Jonathan Morgan Head of Homes and Safer Communities

1.Local Member(s):

No local member involvement and therefore no consultation necessary.
2.Communi
[...]
above mentioned establishment
looking straight into my prpoerty i had to pull the blinds down for privacy.

| beleive there is to be a balcony from the byfold doors that look directly over my property .I have
been told by locals the previous rugby club had problems with the police reguarding nolse and

trouble,

If | could turn back time and had information about the proposed building of the rugby club we
would not have purchase the house .

But we are stuck with it as | don't think it would help us to sell the property. So now my main
concern is:-

* the noise Issue ie: no sound barrier
* and my total lack of privacy not only in my garden but also in my home .
We feel very let down by the councli.

Mrs Linda Hoare

Tudalen 44



	Agenda
	2 CAIS AM DRWYDDED SAFLE CLWB RYGBI TRIMSARAN, CANOLFAN PLAS Y SARN, TRIMSARAN, CYDWELI SA17 4AA.
	Adroddiad




Minutes of the meeting

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

Dydd lau, 23 lonawr 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd H.I. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
J.S. Phillips and J.E. Williams

Hefyd yn bresennol fel sylwedydd:
Y Cynghorydd P. Edwards a A. McPherson.

Yn bresennol fel cynrychiolwyr Awdurdod Cyfrifol:-
E Jones — Pen-swyddog Trwyddedu, Cyngor Sir Caerfyrddin

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

A. Rees, Swyddog Trwyddedu

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 9.30 - 11.52 yb

1.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

CAIS AM DRWYDDED SAFLE CLWB RYGBI TRIMSARAN, CANOLFAN PLAS
Y SARN, TRIMSARAN, CYDWELI SA17 4AA.

Torrodd cyfarfod yr Is-bwyllgor yn 3 Heol Spilman, Caerfyrddin am 9:35am ac
aillymgynullodd ar y safle am 10:00am yng Nghlwb Rygbi Trimsaran, Canolfan
Plas y Sarn, Trimsaran, Cydweli er mwyn gweld lleoliad yr eiddo ac eiddo'r
gwrthwynebwyr mewn cysylltiad &'r cais a gyflwynwyd am drwydded safle. Cafodd
yr Is-bwyligor y cyfle i archwilio cyfleusterau mewnol ac allanol yr eiddo. Ar Ol i'r
ymweliad &'r safle ddod i ben, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor yn y Siambr, Neuadd y
Sir, Caerfyrddin am 10.50am i ystyried y cais.

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn
bresennol am y weithdrefn ar gyfer y cyfarfod a gynhaliwyd i ystyried cais gan
Glwb Rygbi Trimsaran am drwydded safle ar gyfer Clwb Rygbi Trimsaran,
Canolfan Plas y Sarn, Trimsaran, Cydweli, SA17 4AA fel a ganlyn:-

Cais i Ganiatau:

Cyflenwi alcohol, ffilmiau a | - | Dydd Llun i Ddydd Sul 11:00 — 02:00
pherfformiadau dawns

Cerddoriaeth Fyw /| - | Dydd Llun i Ddydd Sul 22:00 — 02:00
Cerddoriaeth a Recordiwyd

Oriau Agor: - | Dydd Llun i Ddydd Sul 08:30 — 02:30

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:-

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Atodiad A — copi o'r cais gwreiddiol

Atodiad B — sylwadau a gyflwynwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu
Atodiad C — sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Dyfed-Powys

Atodiad D - sylwadau a gyflwynwyd gan Wasanaethau lechyd y Cyhoedd
Atodiad E — sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill

Yn ogystal &r dogfennau uchod, cafodd yr Is-bwyllgor y deunydd ychwanegol
canlynol a ddosbarthwyd yn y cyfarfod:

e E-bost gan Mrs H. Waters at Mr Andrew Rees - Swyddog Trwyddedu

e E-bost gan L. Davies dyddiedig 15 lonawr, 2020 at yr Awdurdod Trwyddedu
mewn ymateb i sylwadau Mrs Waters

e Cynllun lleoliad safle yn dangos lleoliad Clwb Rygbi Trimsaran mewn
perthynas ag eiddo'r gwrthwynebwyr.

Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, fel y manylwyd
arnynt yn Atodiad B i'r adroddiad, a dywedodd er nad oedd cwynion wedi dod i law
mewn perthynas & safle'r cais, fod un gwyn wedi dod i law yn 2017 yn ymwneud a
safle presennol y Clwb yn 40 Heol Llanelli, Trimsaran lle'r oedd wedi bod yn
gweithredu am nifer o flynyddoedd.

Cyfeiriodd at y sylwadau ac awgrymodd yr amodau trwydded a gyflwynwyd gan
Heddlu Dyfed-Powys ac lechyd y Cyhoedd (gweler Atodiadau C a D), a dywedodd
fod yr amodau hynny wedi cael eu derbyn gan yr ymgeisydd a'i fod yn cytuno
arnynt. Hefyd, newidiodd yr ymgeisydd yr oriau gweithredu ar 6l derbyn yr amodau
fel bod y safle yn cau awr yn gynharach na'r amser y gwnaed y cais amdano'n
wreiddiol h.y. yr holl weithgareddau trwyddedadwy, gan gynnwys peidio & gwerthu
alcohol ar 61 01:00am a chau'r safle am 01:30am.

Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at yr amodau awgrymedig a
gynigiwyd gan yr Heddlu a Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd, a'r ffaith bod yr
ymgeisydd wedi cytuno arnynt. Dywedodd, os oedd yr Is-bwyllgor am ganiatau'r
cais, yr ystyriwyd ei bod yn briodol i'r amodau hynny gael eu hatodi i'r drwydded
ynghyd &'r amrywiad y cytunwyd arno o ran yr oriau gweithredu fel bod yr holl
weithgareddau trwyddedadwy, gan gynnwys gwerthu alcohol yn dod i ben am
01:00am a bod y safle yn cau am 01:30am.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu
ynghylch y sylwadau a wnaed.

Cafwyd sylwadau gan ddau wrthwynebwr a ailbwysleisiodd y pwyntiau a godwyd
yn eu sylwadau ysgrifenedig a oedd yn cynnwys, er enghraifft, yr effaith ar
breifatrwydd; swn a tharfu ar gwsg (gan fod niwsans swn eisoes yn effeithio arnynt
o safleoedd trwyddedig eraill yn yr ardal); ni chynhaliwyd asesiad effaith swn, petai
asesiad yn cael ei gynnal byddent yn tynnu eu gwrthwynebiad yn 6l; angen plannu
coed/sgrinio; cwympo coed heb ei awdurdodi; diffyg ymgynghori & chymdogion;
ymholiad ynglyn & pherchnogaeth tir a'r angen am hawddfraint. Ystyriwyd hefyd
nad oedd y Clwb yn addas i gael trwydded gan ei fod wedi gweithredu'n groes i
bolisi'r cyngor ac nad oedd wedi rhoi unrhyw sicrwydd y byddai'n ystyried ei
gymdogion.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi'r gwrthwynebwyr ynghylch eu sylwadau.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedodd yr ymgeiswyr, mewn ymateb i'r materion a godwyd, y byddai'r Clwb fel
arfer ar agor yn hwyr unwaith y mis yn unig ar ddydd Sadwrn ac y byddai'n cau am
11:30pm fel arfer, nid oedd ar agor ar ddydd Mercher, ond gallai fod ar agor yn y
prynhawn weithiau. Dim ond un goeden oedd wedi cael ei chwympo, roedd rhai
eraill wedi cael eu tocio a'u tacluso er mwyn hwyluso mynediad i offer gosod
piblinell. Nid oedd bwriad i gwympo rhagor o goed heblaw am y rhai oedd yn agos
at y cae chwarae o bosibl. O ran swn, roedd ffenestri'r Clwb yn rhai gwydr dwbl ac
nid oedd y cymdogion wedi gofyn i'r Clwb blannu coed at ddibenion sgrinio. Fodd
bynnag, gellid crybwyll y pwynt hwn wrth Bwyllgor y Clwb. Nid oedd yn ofynnol i'r
Clwb gynnal asesiad swn fel rhan o'r caniatad cynllunio a roddwyd yn 2016. Pe
bai'r asesiad wedi bod yn ofynnol, ni ellid fod wedi'i gynnal nes i'r Clwb agor. Nid
oedd y Clwb wedi cael unrhyw broblemau o ran cymdogion ei safle presennol lle'r
oedd wedi bod yn gweithredu ers 1967. Er hynny, bu digwyddiad yn 2017 a
gafodd sylw ar y pryd.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi'r ymgeisydd ynghylch y sylwadau a wnaed.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor
cyfreithiol yn unol & Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf Llywodraeth
Leol.

Ar 0l y toriad, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar 0Ol
ystyried y paragraffau perthnasol o ddatganiad polisi trwyddedu yr Awdurdod
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref:-

PENDERFYNWYD, ar 6l ystyried yr holl dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi
gerbron yr Is-bwyllgor, fod y cais am drwydded safle ar gyfer Clwb Rygbi
Trimsaran yn cael ei ganiatau, wedi'i ddiwygio, a hynny'n unol &'r amodau
trwyddedu yr oedd yr ymgeiswyr a'r awdurdodau cyfrifol wedi cytuno arnynt.

RHESYMAU
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Nid oedd y safle wedi cael trwydded o'r blaen

2. Roedd y safle'n agos at eiddo preswyl

3. Nid oedd tystiolaeth wedi cael ei chyflwyno yn ymwneud & throseddau ac
anhrefn sy'n gysylltiedig ag alcohol neu niwsans cyhoeddus yng
nghyffiniau'r safle

4. Dim ond 1 digwyddiad o ran problemau oedd wedi cael ei gofnodi yn safle

presennol y Clwb

Nid oedd yr un o'r awdurdodau cyfrifol yn gwrthwynebu'r cais

Roedd yr awdurdodau cyfrifol a gyflwynodd sylwadau yn credu y gallai'r

amcanion trwyddedu gael eu hyrwyddo drwy osod amodau ychwanegol ar y

drwydded safle

7. Roedd yr ymgeisydd wedi derbyn yr amodau trwydded ychwanegol a
gynigiwyd gan yr awdurdodau cyfrifol ac roedd wedi lleihau'r oriau
gweithredu arfaethedig

o o

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol gan ei bod yn
ofynnol gwneud hynny yn 6l y gyfraith.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd yr Is-bwyllgor wedi cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt.

Roedd yr Is-bwyllgor hefyd wedi cydnabod nad oedd y cais hwn yn ailgyflwyno'r
cais cynllunio ac nad oedd ystyriaethau cynllunio yn faterion a allai'r Is-bwyllgor eu
hystyried.

Cydnabu'r Is-bwyllgor bryderon y preswylwyr lleol a oedd wedi gwrthwynebu'r cais
ac ystyriwyd bod y pryderon hynny yn rhai gwirioneddol. Fodd bynnag, ystyriwyd
nad oedd y dystiolaeth a gyflwynwyd i gefnogi'r pryderon hynny yn ddigonol i fod
yn drech na barn gwasanaethau iechyd y cyhoedd a'r heddlu na fyddai'r cais yn
tanseilio'r amcanion trwyddedu pe bai'r amodau ychwanegol yn cael eu gosod ar y
drwydded.

Felly, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon y byddai caniatau'r cais yn amodol ar yr
amodau hynny yn briodol i hyrwyddo'r amcanion trwyddedu ac yn ymateb cymesur
i'r materion a nodwyd.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



